
Area Sviluppo Socio economico e competitività
Servizio Turismo

 D E T E R M I N A Z I O N E

N° 34 del  25/11/2022
  

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 let a del D.lgs.50/2016 in favore della Associazione
“Il Canto di Virgilio” con sede in Giugliano in Campania 80014 alla Via Grotta dell’Olmo 70 -
Partita  Iva  07842600632  del  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  di  eventi  itineranti  di
musica, di danza, di canto, di rappresentazioni, che evidenzino il forte legame del territorio con la
tradizione partenopea comprensivo di coordinamento degli eventi e individuazione del cast artistico
per l’animazione stradale, da tenersi nell’intero mese di dicembre 2022 nelle diverse Municipalità
della  Città  per  un  importo  di  euro  complessivo  di  € 214.705,00  di  cui  € 192.950,00  di  base
imponibile e € 21.755,00 di IVA al 10 e al 22%.

 
CIG: 945460178F

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002600



Premesso che 

il Comune di Napoli

- è impegnato a promuovere e valorizzare le tradizioni, i costumi e il patrimonio culturale materiale 
e immateriale della Città;

- è impegnato nella programmazione di interventi di promozione culturale e nell’organizzazione di 
attività in grado di animare il territorio cittadino, soprattutto nel periodo delle festività natalizia, che
possano soddisfare un pubblico di provenienza locale, nazionale ed internazionale e che 
contribuiscano alla conoscenza della tradizione locale;

Tenuto conto che

- il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1 
comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è 
stato a sua volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);

- la deroga, introdotta dal dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture
    • di importo inferiore a 139.000 € l’affidamento diretto;
    • per importi compresi tra 139.000 € e 431.000 € la procedura negoziata senza bando previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici; 

- ciò nonostante, la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno procedere mediante richiesta di 
offerta aperta sul portale MEPA “AcquistinretePA”;

Dato atto che

- con Disposizione Dirigenziale n. 38 del 19/10/2022 si è proceduto ad indire una gara per 
l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi itineranti di musica, di danza, 
di canto, di rappresentazioni, che evidenzino il forte legame del territorio con la tradizione 
partenopea comprensivo di coordinamento degli eventi e individuazione del cast artistico per 
l’animazione stradale, da tenersi nell’intero mese di dicembre 2022 nelle diverse Municipalità della 
Città per un importo netto di euro 200.000,00, oltre IVA con aliquote variabili al 10% al 22%.

- si è, pertanto, proceduto in data 19/10/2022 ad indire la RDO n. 3249530 con scadenza in data 
18/11/2022 alle ore 9:00, successivamente prorogata al giorno 22/11/2022 alle ore 9:00 a causa di 
malfunzionamenti relativi al caricamento e download dei documenti del sistema segnalati dal 
portale stesso con avviso pubblicato in data 15/11/2022;

Rilevato che 

- che alla data del 22/11/2022 entro il termine di scadenza delle ore 9:00 sono pervenute due offerte
da parte delle società:

• Società Azzurra spettacoli srl;
• Associazione “Il Canto di Virgilio”

-  che la commissione di gara per l'esame e la valutazione delle offerte, istituita con Disposizione
Dirigenziale n. 47 del 22/11/2022 del Servizio Turismo, si è riunita in data 23/11/2022 con inizio
alle ore 12:00 presso i locali del Servizio Turismo così come stabilito dalla richiamata disposizione;

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002600



-  che  i  lavori  della  Commissione  si  sono  protratti  fino  alle  ore  17:10 del  giorno  23/11/2022
concludendosi con l’aggiudicazione  in favore della Associazione “Il Canto Di Virgilio”; 

Considerato che

-la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i. è stata già avviata d’ufficio in fase
di emissione degli inviti e gli esiti sono parzialmente agli atti del Servizio;

- l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010; 

Rilevato che

- nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86, è necessario disporre,
l’esecuzione anticipata della fornitura,  ai  sensi dell’art.  32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per
l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un grave danno di
immagine per la Città e per l’Amministrazione;  

-  che in relazione alle procedure da attivare sono stati richiesti all'A.V.C.P. i codici identificativi di 
gare CIG 945460178F;

- la liquidazione della spesa avverrà, come previsto nel Capitolato, entro 6 mesi dal ricevimento
della fattura;

Attestato che

-l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1,  lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è
rinnovato semestralmente;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

-l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i. , del Programma 100 e del DURC è stata
già avviata d’ufficio in fase di emissione degli inviti, i cui esiti regolari sono agli atti del Servizio;

-ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:
gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002600



D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

1.  Di  procedere  ai  sensi  dell'art  36  comma  2  lettera  b  del  DLG.  50/2016,  ed  a  seguito  di
espletamento  di   gara  attraverso  il  MEPA,  (RDO  aperta  3249530),  all'affidamento  in  favore
dell’Associazione “Il Canto di Virgilio” con sede in Giugliano in Campania 80014 alla Via Grotta
dell’Olmo 70 -Partita Iva 07842600632 del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi
itineranti  di  musica,  di  danza,  di  canto,  di  rappresentazioni,  che evidenzino il  forte legame del
territorio con la tradizione partenopea comprensivo di coordinamento degli eventi e individuazione
del  cast  artistico  per  l’animazione  stradale,  da tenersi  nell’intero  mese  di  dicembre  2022 nelle
diverse  Municipalità  della  Città  per  un  importo  di  euro  complessivo  di  €  214.705,00 di  cui  €
192.950,00 di base imponibile e € 21.755,00 di IVA al 10 e al 22%;
 
2.Di impegnare la somma di € 214.705,00 sul cap 103154 di cui 192.950,00 di base imponibile e € 
21.755,00 di IVA al 10 e al 22%:

• € 17.245 IVA al 10% per la parte artistica e gli allestimenti strettamente connessi
all'evento (imponibile € 172.450,00)

• €  4 .510 ,00  IVA al 22% per i servizi di organizzazione, ospitalità, 
comunicazione (imponibile € 20.500,00 )

3. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, come previsto nel Capitolato, entro 6 mesi 
dal ricevimento della fattura;

4. Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta economica presentata 
con RDO n. 3249530 (all.1);

5. Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la stipula alla RDO n. 3249530 
(all.2);

6. Di prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl. 
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014;

7.  Di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

     Il Dirigente 
                                          Dott.ssa Norma Carla Pelusio 

         

(all.1)  documento di dettaglio offerta economica (n. 2 pagine)
(all. 2) stipula RDO n. 3249530 (n. 4 pagine)
(all.3) DURC (n.1 pagine)
(all. 4) programma 100 (n. 1 pagine)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis e 2 omissis    

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002600



La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.

Comune di Napoli
Data: 20/12/2022, IG/2022/0002600


		2022-12-12T13:48:42+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




